[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 апреля 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 425

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил Верхнекетского муниципального звена Томской территориальной подсистемы РСЧС на территории Верхнекетского района

В целях оперативного реагирования на возможные аварийные ситуации и чрезвычайные ситуации при прохождении паводковых вод на реках Верхнекетского района, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжения Губернатора Томской области от 15.04.2013 №141-р и решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района (протокол №10 от 16.04.2013),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Перевести органы управления и силы Верхнекетского муниципального зве​на территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области (далее ТП РСЧС), привлекаемые к выполнению мероприятий по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с затоплением населенных пунктов Верхнекетского района и предназначенные для выполнения первоочередных мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения, в режим функционирования «повышенная готовность» с 16 апреля 2013 года.

2. Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайные ситуации, определить в пределах муниципального образования «Верхнекетский район».

3. Ввести в действие календарный план перевода деятельности Верхнекетского муниципального звена ТП РСЧС на режим повышенной готовности.

4. Координацию деятельности органов управления и сил ТП РСЧС по предупреждению и снижению масштабов нанесения ущерба паводковыми водами, возложить на районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5. Начальникам функциональных звеньев Верхнекетского районного звена ТП РСЧС Томской области осуществлять всестороннее обеспечение проводимых мероприятий по недопущению осложнения обстановки, а при ликвидации последствий затопления населенных пунктов, домов - всестороннее обеспечение аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР).

6. Рекомендовать органам местного самоуправления, Главам поселений:

6.1. Организовать мониторинг состояния паводковой обстановки на реках Верхнекетского района, обеспечить готовность служб к проведению аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также выполнению предупредительных мероприятий по защите населения от затопления.

6.2. Провести дополнительные мероприятия по доведению до населения мер личной безопасности при нахождении в зонах вероятного затопления, соблюдению мер безопасности на водных объектах.

6.3. Привести силы и средства звеньев ТП РСЧС поселений в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, обеспечить выполнение мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки и защиту населения поселков.

6.4. Уточнить алгоритм оповещения и усиления дежурных сил и средств аварийно-восстановительных бригад, коммунальных и дорожных служб, иметь в готовности необходимые запасы материально-технических средств, для возможного проведения аварийно-восстановительных работ.

6.5. Обеспечить контроль состояния трансформаторных подстанций, электротехнического оборудования объектов жизнеобеспечения населения и объектов экономики, находящихся в пониженных участках рельефа местности.

7. Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района (Родиков А.С.) осуществить информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на территории района для Верхнекетского района муниципального зве​на ТП РСЧС Томской области режима функционирования «Повышенная готовность».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 16 апреля 2013 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы  Верхнекетского района                                              М.П. Гусельникова
Родиков А.С.

2-26-55